

Số: 92 /KH -TCTDTT

TW HỘI NCT VN

CÔNG VĂN ĐỀN

Số: 3.13

Ngày 19 tháng 4 năm 2016

Hà Nội, ngày 04 tháng 4 năm 2016

KẾ HOẠCH

Tổ chức giải Bóng chuyền hơi trung cao tuổi toàn quốc lần thứ III, khu vực II, năm 2016

Thực hiện kế hoạch công tác năm 2016, Tổng cục Thể dục thể thao, Trung ương Hội người cao tuổi Việt Nam, Liên đoàn Bóng chuyền Việt Nam, Ủy ban Olympic Việt Nam, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bến Tre phối hợp tổ chức giải Bóng chuyền hơi trung cao tuổi toàn quốc lần thứ III, khu vực II, năm 2016.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Thiết thực kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm của đất nước; hưởng ứng ngày Quốc tế người cao tuổi 01/10
- Tạo sân chơi, động viên cổ vũ phong trào tập luyện môn Bóng chuyền hơi cho các đối tượng trung cao tuổi yêu thích môn Bóng chuyền hơi trên toàn quốc. Thông qua tập luyện và thi đấu nhằm rèn luyện thân thể nâng cao sức khỏe, sảng khoái tinh thần và tình đoàn kết thân ái giữa các vận động viên môn Bóng chuyền người cao tuổi trên cả nước.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức giải phải đảm bảo tiết kiệm, an toàn, thiết thực, hiệu quả, tránh mọi biểu hiện tiêu cực.
- Chuẩn bị tốt các điều kiện về cơ sở vật chất, Nhà thi đấu, đảm bảo yêu cầu cho tập luyện và thi đấu đạt hiệu quả.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, QUY MÔ TỔ CHỨC

1. Thời gian tổ chức: từ ngày 05 đến ngày 10 tháng 7 năm 2016.

2. Địa điểm: Nhà thi đấu thể dục thể thao tỉnh Bến Tre.

Chương trình cụ thể như sau:

- Ngày 03/7/2016: Từ 8h00, Ban Tổ chức đón tiếp các đoàn tham dự, kiểm tra hồ sơ, làm thẻ thi đấu, đóng bảo hiểm cho vận động viên, tại Nhà thi đấu thể dục thể thao tỉnh Bến Tre, số 566B, đường Ca Văn Thỉnh, phường Phú Khương, thành phố Bến Tre, tỉnh Bến Tre, điện thoại: 075.3824410.

- Ngày 04/7/2016:

- + Từ 8h00 tiếp tục kiểm tra hồ sơ, làm thẻ thi đấu, đóng bảo hiểm các vận động viên.

+ 8h30 Ban Tổ chức gặp mặt đại diện lãnh đạo các đoàn tham dự.

- + 9h00 họp chuyên môn, xếp lịch thi đấu.
- + 15h00 tập huấn trọng tài, tại Nhà thi đấu thể dục thể thao tỉnh Bến Tre.
- Lễ khai mạc giải: 8h00, ngày 05/7/2016 Nhà thi đấu thể dục thể thao tỉnh Bến Tre, số 566B, Đường Ca Văn Thỉnh, Phường Phú Khương, thành phố Bến Tre, tỉnh Bến Tre.

Thi đấu từ ngày 05 đến ngày 10 tháng 7 năm 2016.

3. Quy mô tổ chức: Giải được tổ chức cấp toàn quốc, lần thứ III, khu vực II, tại tỉnh Bến Tre (gồm 32 tỉnh/thành phố, tính từ thành phố Đà Nẵng trở vào phía nam), dự kiến khoảng 350-400 vận động viên, huấn luyện viên, cán bộ tham dự.

III. NỘI DUNG THI ĐẤU

Tổ chức thi đấu 02 nội dung theo các nhóm tuổi như sau:

1. Nội dung thi đấu Đội nữ (04 nhóm tuổi):

- Nhóm tuổi từ 40-46 (sinh năm 1976-1970)
- Nhóm tuổi từ 47-53 (sinh năm 1969 -1963)
- Nhóm tuổi từ 54-60 (sinh năm 1962-1956)
- Nhóm tuổi từ 61 trở lên (sinh năm 1955).

2. Nội dung thi đấu Đội nam (04 nhóm tuổi):

- Nhóm tuổi từ 45-51 (sinh năm 1971-1965)
- Nhóm tuổi từ 52-58 (sinh năm 1964 -1958)
- Nhóm tuổi từ 59-65 (sinh năm 1957-1951)
- Nhóm tuổi từ 66 trở lên (sinh năm 1950).

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC

- Kinh phí Tổng cục Thể dục thể thao;
- Kinh phí địa phương đăng cai;
- Kinh phí tài trợ (nếu có)

V. CÔNG TÁC TRANG TRÍ TUYÊN TRUYỀN

- Được tuyên truyền trước, trong thời gian tổ chức giải, trên các phương tiện thông tin đại chúng: báo chí, đài phát thanh, truyền hình Trung ương và địa phương; treo băng zôn, biểu ngữ nơi tổ chức thi đấu, trên các đường phố chính;
- Nội dung Market lễ khai mạc, bế mạc (phụ lục kèm theo).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Tổng cục Thể dục thể thao:

- Ban hành Điều lệ, Kế hoạch tổng thể công tác tổ chức giải.
- Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Trọng tài, giám sát thi đấu.
- Cấp thẻ thi đấu cho các vận động viên, huấn luyện viên, cán bộ, thẻ ban tổ chức, trọng tài tham dự giải.

- Trao cờ lưu niệm cho các đơn vị tham dự, cờ cho đơn vị đăng cai tổ chức.
- Trao huy chương cho vận động viên các đội đạt thành tích nhất, nhì và ba các nội dung thi đấu theo nhóm tuổi quy định.
- Chi kinh phí công tác tổ chức giải (phần kinh phí của Tổng cục Thể dục

thể thao được duyệt năm 2016).

2. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Bến Tre:

a) Công tác chuẩn bị trước giải:

- Quyết định thành lập Ban Tổ chức địa phương, các tiểu ban chuyên môn phục vụ cho công tác tổ chức giải;

- Xây dựng kế hoạch chi tiết của địa phương về tổ chức giải;

- Công tác đảm bảo chuyên môn, lễ tân, phục vụ, điện, nước v.v.

- Chuẩn bị hội trường họp Ban Tổ chức, trọng tài, phòng khám sức khỏe cho các vận động viên; phòng tổng hợp điều hành; phòng thông tin báo chí.v.v.

- Khảo sát các khách sạn, nhà nghỉ gần địa điểm thi đấu và gửi thông báo tới các địa phương, đơn vị tham dự về giá cả, sinh hoạt, số điện thoại liên hệ để các đoàn biết và chuẩn bị.

- Liên hệ chỗ nghỉ cho Ban Tổ chức, trọng tài Trung ương.

- Có kế hoạch đón tiếp các đại biểu, Ban Tổ chức, trọng tài và các Đoàn tham dự giải;

- Phát hành giấy mời các cuộc họp (Ban Tổ chức, trọng tài...) giấy mời đại biểu dự khai mạc, bế mạc và xem thi đấu;

- Xây dựng Maket trang trí khai, bế mạc (sau khi được Ban Tổ chức duyệt).

- Công tác tuyên truyền tổ chức giải, treo băng rôn, khẩu hiệu tại nơi thi đấu và trên đường phố, trên các phương tiện thông tin đại chúng của Trung ương và địa phương.

b) Công tác tổ chức khai mạc, bế mạc giải.

- Xây dựng kịch bản khai mạc, bế mạc;

- Điều hành chương trình khai mạc, bế mạc;

- Bài phát biểu khai mạc của Trưởng Ban Tổ chức giải;

- Chuẩn bị bục trao thưởng cho các vận động viên đạt thành tích.

- Lễ tân phục vụ khai mạc, bế mạc, trao thưởng.

c) Công tác an ninh, trật tự, y tế.

- Công tác đảm bảo an ninh, trật tự trước, trong quá trình tổ chức giải tại nơi thi đấu và nơi ở của Ban Tổ chức, trọng tài, các đoàn về tham dự giải;

- Công tác y tế chăm sóc sức khỏe trước, trong và sau thi đấu: có bác sĩ trực, kiểm tra giấy khám sức khỏe theo Điều lệ và khám sức khỏe tại chỗ cho vận động viên (theo yêu cầu của Ban Tổ chức giải), các dụng cụ sơ cấp cứu, thuốc thông dụng tại điểm thi đấu, bố trí 01 xe cứu thương trực cấp cứu trong thời gian tổ chức giải.

- Liên hệ cơ quan bảo hiểm để làm thủ tục đóng bảo hiểm cho vận động viên (kinh phí đóng bảo hiểm do các vận động viên, các đoàn tự chi trả);

d) Trang thiết bị, dụng cụ thi đấu:

- Nhà thi đấu đạt tiêu chuẩn theo Luật thi đấu;

- Sắp xếp lịch tập luyện cho các đoàn.

- Máy tính kèm máy in: 02 bộ.

- 01 máy photo copy, sao in biên bản, chương trình, lịch thi đấu;

- Cử 03 cán bộ phối hợp với Liên đoàn Bóng chuyền Việt Nam kiểm tra hồ sơ, đánh máy, in án, đóng quyển kết quả.

3. Liên đoàn Bóng chuyền Việt Nam:

- Tổng hợp danh sách đăng ký tham dự, kiểm tra nhân sự, chuẩn bị biên bản, tài liệu chuyên môn phục vụ thi đấu.

- Xây dựng chương trình thi đấu, điều hành họp chuyên môn, bốc thăm xếp lịch, tập huấn trọng tài; điều hành tổ chức thi đấu, xác định kết quả thi đấu theo đúng Luật và Điều lệ quy định.

- Giới thiệu và cử trọng tài Trung ương điều hành, giám sát và tổ chức thi đấu.

- Vận động tài trợ giải thưởng cho các vận động viên đạt thành tích.

- Phối hợp với Ban Tổ chức tham gia điều hành lễ khai, bế mạc và trao thưởng.

4. Ủy ban Olympic Việt Nam:

- Tặng cờ, kèm tiền thưởng cho các đội đạt thành tích nhất, nhì, ba các nội dung thi đấu theo nhóm tuổi quy định.

- Giới thiệu và cử 02 thành viên tham gia Ban Tổ chức giải.

- Phối hợp với Ban Tổ chức tham gia điều hành Lễ khai, bế mạc và trao thưởng.

5. Trung ương Hội người cao tuổi Việt Nam: Tặng cờ, kèm tiền thưởng cho 05 đoàn đạt thành tích xuất sắc tại giải (tính theo số lượng huy chương các Câu lạc bộ đạt được tại giải).

- Giới thiệu và cử 02 thành viên tham gia Ban Tổ chức giải.

- Phối hợp với Ban Tổ chức tham gia điều hành Lễ khai, bế mạc và trao thưởng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức giải Bóng chuyền hơi trung cao tuổi toàn quốc lần thứ III, khu vực II, năm 2016, tại tỉnh Bến Tre. Tổng cục Thể dục thể thao đề nghị các đơn vị liên quan cùng phối hợp và triển khai thực hiện để giải được tổ chức thành công tốt đẹp.

Trân trọng.

Noi nhận:

- Tổng cục trưởng TCTDTT (để báo cáo);
- Sở VHTTDL tỉnh Bến Tre;
- Ủy ban OLP Việt Nam;
- TW Hội NCT Việt Nam;
- Ban Chăm sóc SK Hội NCT Việt Nam;
- Liên đoàn Bóng chuyền Việt Nam;
- Nhà thi đấu TDTT tỉnh Bến Tre;
- Các thành viên BTC;
- Lưu: VT, Vụ TDTCQC, Q (25).

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG



Phạm Văn Tuấn

PHÔNG KHAI, BẾ MẠC GIẢI

BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
TỔNG CỤC THỂ DỤC THỂ THAO

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH



GIẢI BÓNG CHUYỀN HƠI TRUNG CAO TUỔI TOÀN QUỐC LẦN THỨ III, KHU VỰC II, NĂM 2016

Bến Tre, ngày 05 – 10/7/2016

06